INDICAÇÃO Nº 06/2025

INDICA AOEXECUTIVO MUNICIPAL:

 ELABORAÇÃO DE UM FORÚM PERMANENTE DE POLÍTICAS

PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

A Veradora Maria de Fatima Pinto Saraiva, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno

da Câmara Municipal, vem, com o devido respeito e acatamento, após ouvir o

Plenário INDICAR AO Exm°. Prefeito Municipal, o Sr. José Pinto Saraiva Júnior

a ELABORAÇÃO DE UM FORÚM PERMANENTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS

PARA AS MULHERES.

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de fortalecimento da capacidade institucional e da

governabilidade democrática e participativa das mulheres, bem como visando à

implantação e fortalecimento da Rede de Atendimento às mulheres no

Município,

Considerando ainda que, as Políticas Públicas se constituem em uma das

formas de interação e de diálogo entre o Estado e a sociedade civil, por meio

da transformação de diretrizes e princípios norteadores em ações, regras e

procedimentos que constroem a realidade;

Face ao exposto, I N D I C O ao Executivo a elaboração de um Forúm

Permanente de Políticas Públicas para as Mulheres.

Câmara Municipal de Exu – PE, 28 de fevereiro de 2025

Maria de Fatima Pinto Saraiva (fafa Saraiva)

Vereadora / Presidente